QUESTIO II. — *In quo gradu licuerit vel non licuerit contrahere matrimonium in retere Testamento?* — Vel, qui gradus consanguinitatis et affinitatis fuerint prohibiti in lege Mosaicâ? Resp.: Ex Lev. cap. 18, colliguntur hæc duo: primò, ratione consanguinitatis, non licet contrahere cum his, nempe cum patre vel matre; vel quod idem est, cum filio vel filiâ; nec cum sorore; nec cum nepte, nec cum amitâ vel materterâ. Secundò, ratione affinitatis, non licet cum his, scilicet cum novercâ, cum sorore privignâ, cum filiâ aut nepte privignâ, cum uxore patrui, cum uxore fratris relictâ (nisi frater reliquisset illam sine prole, juxta tertiam regulam supra assignatam); cum uxore filii, cum sorore uxoris proprie, uxore adhuc vivente. Nam si mortua esset uxor, licet.

Quæres an idem gradus sint etiam prohibiti apud Christianos? Resp. Omnipotens sunt; et præter illos alii plures; ut patet ex Conc. Trid. sess. 24, can. 5. Et quidem in consanguinitate, prohibiti sunt quatuor gradus, vel, quod idem est, consanguinitas usque ad quartum gradum inclusivè reddit matrimonium invalidum. (Cap. Non debet. De consanguin.) Similiter in affinitate prohibiti sunt quatuor gradus. (cap. cit.) Nisi quod in Conc. Trid. sess. 24, cap. 4, statutum sit, ne affinitas ex fornicatione orta extendatur ultrà secundum gradum.

Hic pro majori intelligentiâ duo notanda sunt. Primò: Consanguinitas est propinquitas duarum personarum, orta ex naturali propagatione; quarum vel una descendit ex alterâ, ut filius ex parente, nepos ex avo, pronepos ex proavo; vel ambæ descendant ex eâdem, ut duo fratres ex eodem patre, duo nepotes ex eodem avo, duo pronepotes ex eodem proavo. (Valentia qu. 5 de Matrim. puncto 5, § Cognatio; et alii passim.) Affinitas est propinquitas duarum personarum, orta ex carnali copula unius cum alterius consanguineo vel consanguineâ; sive copula fuerit licta, sive illicita. Quo pacto inter novercam et privignum est affinitas, quia intercessit carnalis copula inter novercam et consanguineum privigni, nempe privigni patrem. (Valentia ibid., § Affinitas.) Hinc sequitur gradus affinitatis distinguendos esse per ordinem ad gradus consanguinitatis, ut paulò post clarius explicabo. Secundò, ut autem sciatur, quanto gradu consanguinitatis, una persona distet ab aliâ, tres regulæ servandæ sunt, prima: In linea rectâ quæ est ascen-

dentium et descendantium, tot gradus numerandi sunt, quot numerantur personæ, exceptâ primâ. Itaque filius est in primo gradu consanguineus patri, nepos in secundo, propnepos in tertio, et sic deinceps. Secunda: In linea transversâ, quandò utraque persona æqualiter distat ab eodem stipite communi, totidem gradibus distant inter se, quot gradibus distent à stipite. Undè fratres, qui æqualiter distant à patre, sunt consanguinei in primo gradu, quia quilibet illorum est consanguineus patri in primo gradu. Similiter filii fratribus sunt consanguinei in secundo gradu, propter eamdem causam. Tertia in linea transversâ, quandò utraque persona inæqualiter distat à communi stipite, quot gradibus distat persona remotior à stipite, totidem etiam distat ab alterâ. Undè filius fratribus distat à suo patruo in secundo gradu. Hæ tres regulæ valent in jure canonico, et servantur in causis matrimonialibus. (Vide Valentiam, loco cit., Bellarm. de matrim. cap. 24, et alios.)